ขอบเขตของโครงการวิจัย
ผู้วิจัยได้วางขอบเขตของการศึกษาผลงานภาพยนตร์ต้ังแต่ปีค.ศ. 1999 – 2008 (พ.ศ. 2542-
2552) โดยคัดเลือกภาพยนตร์ที่มีความโดดเด่นด้านทางด้านการล าดับภาพ ซึ่งได้รับรางวัลสาขาการล าดับ
ภาพยอดเย่ียม จากเวทีออสการ์ โดยสถาบันศิลปะและวิชาการทางภาพยนตร์ มาจ านวน 10 เรื่อง คือ The
Matrix (1999) Traffic (2000) Black Hawk Down (2001) Chicago (2002) The Lord of the
ring : The return of The king (2003) The Aviator (2004) Crash (2005) The Departed
(2006) The Bourne Ultimatum (2007) Slumdog Millionaire (2008)

ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ

1. เพื่อน าความรู้ไปใช้ในการเรียนการสอน
2. จัดพิมพ์ในรูปแบบเอกสาร และซีดีรอมประกอบการสอน หรือต าราเรียน
3. เพื่อทราบถึงหลักการ แนวคิด รูปแบบ วิธีการของการตัดต่อภาพยนตร์ที่ร่วมสมัย

เหมาะสมกับภาพยนตร์ในปัจจุบัน
4. น าการศึกษาพัฒนาทฤษฎีการล าดับภาพในภาพยนตร์ มาช่วยเป็นส่วนหนึ่งในการตัดต่อ
ภาพยนตร์ในอุตสาหกรรมภาพยนตร์ไทยต่อไป

นิยามศัพท์ปฏิบัติการ

ศึกษาและพัฒนาทฤษฎี หมายถึง ศึกษาและพัฒนาทฤษฎีของการล าดับภาพในยุคดิจิตอล นันไลเนียร์
ในช่วงปี 1999 – 2008 (พ.ศ. 2542- 2552)
การล าดับภาพ หมายถึง การล าดับช็อตในภาพยนตร์ให้เกิดความต่อเนื่อง เช่ือมโยงกัน เพื่อให้เกิดเป็น
เรื่องราวเป็นล าดับไป โดยใช้เทคนิค วิธีการ รูปแบบ แนวคิดในการตัดต่อภาพยนตร์ในการสร้างความหมาย และ
อารมณ์
ภาพยนตร์ หมายถึง ภาพยนตร์ประเภทบันเทิง